1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-
programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o
exercício de 2025, um Crédito Adicional Especial por Superávit
Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotação no valor
de R$ 334.431,08 (trezentos e trinta e quatro mil quatrocentos e trinta
e um reais e oito centavos), nas seguintes dotações:
 
04000:- SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO
04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO,
SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
04001:1648200051.034 – Aquisição de Terreno para a Construção

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.................. R$
334.431,08
 
Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes do
Superávit Financeiro de Recursos Vinculados de anos Anteriores no
valor de R$ 1.578,08 (um mil quinhentos e setenta e oito reais e oito
centavos), proveniente da seguinte fonte:
 
FONTE: 834 – Conv. SECID 821/24 - Aquisição de Terreno para
Conjunto Habitacional R$
1.578,08
 
TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO........................... R$
1.578,08
 
Art. 3º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, serão utilizados os recursos provenientes de
Tendência de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor
de R$ 332.610,00 (trezentos e trinta e dois mil seiscentos e dez reais),
proveniente da seguinte fonte:
 
(Tendência de Excesso de Arrecadação)
 

 
Art. 4º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no
artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$
243,00 (duzentos e quarenta e três reais), na seguinte dotação do
orçamento vigente:
 
03000:- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO
03005:- DIRETORIA EXECULTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

03005:041220002.092 – Gestão das Atividades da Diretoria
Executiva de Administração
300000:- DESPESAS CORRENTES